(a) Eadem cum ea quæ inter primo vulgatas est quest. 21.
(b) Deest in Mss. primi generis.
(c) Deest in iisdem Mss.

jurejurando promissio illis fieret, ab eo utique quem non, ut dignum erat, sciebant. At ubi statim cepit scribi, non utique jurare oportuit, quem mentiri fas non esset arbitrari. Ideo ergo Dominus nec servos jam jurare præcepit, sed tales se instituere, ut sermonibus illorum fides habeatur. Sacramentum enim jurisjurandi aut perfidia exegit, aut fallacia inconstantis; ut quia fallere homines solent, timore forte Dei reverentur: aut certe satis erit, et qui fallitur, quia ex hoc offensam acquirit.

IV (a).—Quid est quod in cruce positus Salvator ait, *Pater, ignosce illis; non enim sciunt quid faciunt?* Si nesciunt, quid est quod ignoscitur, maxime cum dicat Abimelech ad Deum, *Nunquid ignorantes perdes?*

Non omnis ignorans immunis a pœna est. Hic enim qui potuit discere, et non dedit operam, etc.

V (b).—Si in Legge nemo justificatur apud Deum, quare scriptum est, *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea* (Deut. xxvii, 26)? si ex fide justificantur homines, et non per Legem (Galat. ii, 16), utquid maledictus est qui non implevit Legem, cum non proficiat ad justitiam?

Lex data per Moysen justitiam habebat quidem, sed terrenam; ut servantes Legem justii esse ad præsens, ut non rei fierent. Justus est enim ex Legge, qui nulli nocet. Unde Apostolus, *Lex, inquit, non ex fide; sed qui fecerit ea, vivet in eis* (Id. iii, 12): hoc est, faciens Legem non morietur; sed vivit ad præsens; justitia autem quæ ex fide est, justificat homines apud Deum, ut remunerentur in futuro saculo. Addiderunt enim temporali justitiæ justitiam fidei. Justum est enim nosse ex quo et per quem sumus, ut Patris et Filii et Spiritus sancti vera confessio ad cœlestia regna nos perducat. Nam et veteres qui non solum Legis præcepta servaverunt, sed et Deum dilexerunt, spem habentes in promissione, justificati sunt apud Deum. Solam enim Legem dicit non justificare homines apud Deum, sicut nec sola fides exceptis bonis operibus commendat apud Deum, sed servata justitia terrena et divina, perfectos facit. Hinc dicit Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra*

(a) Habetur supra inter primo vulgatas, juxta quest. 67.
(b) Deest in Mss. primi generis.

plus quam Scribarum et Phariseorum, non introibitis in regnum caelorum (Matth. v. 20).

VI (a). — Quid est ut David dicat, *Confundantur et erubescant qui dicunt mihi, Euge, euge* (Psal. lxxix, 4): Dominus autem, *Euge, inquit, serve bone et fidelis*, (Matth. xxv, 21, 23) etc. Quod David pro malo accepit, hoc Salvator bonis meritis dignum ostendit?